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ANOTACE

Práce se zabývá problematikou pohybových činností předškolních dětí. Pohyb je zde

postaven do roviny důležitého aspektu v celostním vývoji předškolního dítěte, jehož

absence může tento vývoj ohrozit. V teoretické části práce jsou definovány pojmy

pohyb, základní pohybové dovednosti a zmapován jejich vývoj se zaměřením na

specifika předškolního věku. Přibližuje rovněž postavení pohybových činností

v předškolním vzdělávání. V praktické části jsou porovnány výsledky motorického testu

předškolních dětí z vybraných mateřských škol a vyhodnoceny ve vztahu k jejich

podmínkám.
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SUMMARY

The thesis deals with the issue of the movement activities of pre-school age children.

Movement is built into the plane of an important aspect in the holistic development of

the pre-school age child whose absence may endanger this development. In the

theoretical part are defined terms of movement, basic motor skills and mapping their

development with a focus on the specifics of pre-school age. Also the position of the

movement activity is approaching in pre-school education. The practical section

compares the results of motor test pre-school age children from selected kindergarten

and evaluated in relation to their conditions.
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ÚVOD
V dnešní době mají děti ve svém okolí velké množství vzdělávacích a

technických podnětů, které si velmi brzy osvojí. S tím ale také úzce souvisí skutečnost,

že dnešní generace dětí je stále více pasivní a konzumní. Motivovat je k pohybovým

aktivitám se daří stále obtížněji. Pohyb přitom patří mezi stimulátory růstu, ovlivňuje

organismus jako celek i jeho jednotlivé části. (KUČERA, 1997) V předškolním období,

ve kterém se utváří mnoho postojů a vzorců chování, se nabízí jedinečná příležitost

pomoci dětem nacházet radost v pohybových aktivitách a podporovat tak rozvoj

osobnosti dítěte ve všech oblastech, od psychické a kognitivní až po oblast sociální.

Téma diplomové práce jsem si vybrala na základě svého zájmu o tuto

problematiku, kterou jsem se začala poměrně intenzivně zabývat v průběhu svého

studia. Učitelkou v mateřské škole jsem již téměř deset let. Za dobu své praxe jsem

měla možnost vyzkoušet si práci v několika školách s nejrůznějším zaměřením,

materiálním vybavením, a sledovat tak přístup dětí i svých kolegyň k pohybovým

činnostem a tělovýchovným aktivitám. Přínos pohybu i pohybových činností je

bezesporu veliký a neodmyslitelně patří k edukaci dětí.

Cílem mojí práce je zmapovat prostřednictvím standardizovaných testů úroveň

základních motorických dovedností předškolních dětí a výsledky vyhodnotit ve vztahu

k prostředí a podmínkám mateřských škol, které děti třetím rokem navštěvují. Při

samotném testování se pokusím vhodnou motivací nejen dále rozvíjet vztah dětí

k pohybu, ale poskytnout také svým kolegyním námět pro další pohybové aktivity.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Pohyb v životě dítěte předškolního věku
„Bez pohybu se dítě předškolního věku neobejde ani jeden den, neobejde se bez

něho ani hodinu, dokonce ani půl hodiny. Pokud dítěti nebude dána možnost pohybovat

se, projeví se to v celém jeho chování a pokud tato deprivace bude dlouhodobější, může

zanechat stopy jak na fyziologické úrovni organismu, tak i na psychice jedince a v jeho

sociálních vztazích.“ (DVOŘÁKOVÁ, 2002, s. 80)

1.1 Pohyb jako přirozená součást života
Do života každého jedince pohyb neodmyslitelně patří. Neskrývají se pod ním

pouze rozmanité druhy rekreačního a vrcholového sportu, ale také úplně běžné

každodenní činnosti, jako je chůze, běh, tanec, manipulace s předměty, práce s nástroji a

materiály, atd. Vše výše uvedené patří do oblasti pohybových činností na základě

senzomotorického učení. Senzomotorická (pohybová) dovednost je „učením získaný

předpoklad k adekvátním pohybům pro dosahování určitého cíle, pro plnění určitého

úkolu“. (ČÁP, 2001, s. 374) Tyto dovednosti si člověk osvojuje v podstatě v průběhu

celého života, a to nejprve v rodině, potom ve školách různého směru, v zaměstnání, ve

sportovním tréninku, atd.

Je všeobecně známo, že jednou ze základních potřeb dítěte a tím i důležitým

prostředkem dětského objevování světa, je právě pohyb. Lze ho označit jako nástroj

seznamování se s okolním prostředím, učením se, jak ovládat svoje tělo, jak si poradit

s okolím a získávat tak nové zkušenosti. Umožňuje rovněž pomáhat si, spolupracovat

nebo soupeřit, hodnotit sebe sama či se vzájemně srovnávat s ostatními. Východiskem

pro práci s dětmi tvoří poznatky o charakteristických rysech daného věkového období.

V souladu s vývojem tělesným, psychickým a sociálním se dítě také projevuje

pohybově. (DVOŘÁKOVÁ, 2006)

I když se dá o pohybu v životě dítěte mluvit jako o přirozené potřebě, je

samozřejmě individuální a úzce souvisí s temperamentem dítěte a somatotypem – děti

hyperaktivní, normoaktivní, hypoaktivní. Hypoaktivita, tedy nižší potřeba pohybu, je

velmi často spojena s nadváhou. Postoj k pohybovým aktivitám a naplnění potřeby
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pohybu vyplývá také z přístupu rodičů k trávení volného času. Ten bohužel stále

v mnoha případech vyplňují pasivní činnosti. Tyto děti potom spadají do rizikové

skupiny z hlediska zdravotní perspektivy. (DVOŘÁKOVÁ, 1998)

1.1.1 Zdravotní přínos pohybových činností

Z výše uvedeného jednoznačně vyplývá, že pravidelné zařazování vhodných a

přiměřených pohybových aktivit od dětského věku je ze zdravotního hlediska velkou

investicí do budoucna. Pohybovou aktivitu lze také chápat jako hodnotový komplex,

jehož prostřednictvím se jedinec obohacuje o postoje a zájmy.

Využití tohoto potenciálu jakož i směr, kterým se kvalita života jedince bude

ubírat, závisí do velké míry na vzorech, které jsou dětem prezentovány, na výchově

v rodině, ve škole, atd. Harmonické prostředí, péče rodičů, nekonfliktní a kamarádské

vztahy, vhodné využití volného času a v neposlední řadě pravidelná pohybová činnost

s dostatečným pobytem v přírodě, to vše spolu se správnou výživou patří mezi ideální

podmínky zdravého vývoje a jsou základem zdravého životního stylu, ke kterému lze

vést děti už od narození.

Současná moderní společnost ale nepřináší jen kvalitní a hodnotné stimuly. Stále

se zvyšuje procento populace, která preferuje způsob života, kde je přirozeného a

všestranného pohybu spíše nedostatek. I přes velkou osvětovou činnost není stav naší

dětské populace právě příznivý. Dvořáková (2002) uvádí, že odborníci varují před

nárůstem výrazného zhoršení držení těla a jiných ortopedických problémů. Podle

odborníků je prevence civilizačních onemocnění otázkou již předškolního věku. Dítě by

mělo být podněcováno k takovému způsobu života, aby pochopilo, že zdraví je

hodnotou hodnot, je podmínkou kvalitního života jednotlivce, společnosti i světa.

Pokud se pohybové aktivity budou v režimu dne dětí pravidelně vyskytovat,

budou vedeny k návyku pravidelně se hýbat, což je z hlediska prevence opravdu

hodnotný vklad.
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1.2 Pohyb a vývoj předškolního dítěte
Celý život člověka je charakterizován neustálými změnami a vývojem, a to už

od vzniku plodu až do smrti, což je samo o sobě zákonitost pro všechny činnosti.

Ontogeneze vyjadřuje existenci jedince pro tuto dobu a je úzce svázána s pohybem.

Pohyb se na vývoji člověka aktivně spolupodílí, vytváří jej i usměrňuje. Pohybová

aktivita patří mezi ty faktory, které se výrazně uplatňují ve fyzické výkonnosti, procesu

růstu, vývoje, myšlení i schopnosti podávat další výkony, stejně tak i ve zdraví a

nemoci. Pohybový podnět a pohybové činnosti jako jeho formy patří mezi nutnosti.

Tam, kde chybí v důsledku nezralosti abstraktní myšlení, tvoří konkrétní fyzický pohyb

jedinou možnost záměrné aktivace myšlení.

1.2.1 Ontogenetické aspekty předškolního období

Předškolní věk je u nás ohraničen období od tří do šesti (sedmi) let. Zahajuje ho

samostatné ovládnutí lokomoce a končí vstupem do první třídy základní školy. Toto

období je označováno jako svébytná a samostatná vývojová epocha. Dítě vyspívá po


[…]


3) Pomůcky pro pohybové aktivity

Pomůcky (materiál) Hodnocení

Dostupnost

1

uklizené v kabinetu

dětem volně dostupné při volných
hrách i říz. činnostech = 2 body

dostupné pouze při řízených
činnostech s učitelkou = 1 bod

nedostupné = 0 bodů

Prostředí 2

uvnitř i venku = 2 body

pouze uvnitř / venku = 1 bod

Pestrost 2

rozmanité (= rozvoj širšího okruhu
pohybových dovedností) = 2 body

jednotvárné = 1 bod
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4) Podoby a formy lokomočních a nelokomočních činností v průběhu dne:

chůze 1

běh po rovné ploše 1

běh v členitém terénu 0

lezení / plazení 0

vylézání 1

přelézání 1

skoky / přeskoky / seskoky 1

převaly / překoty 0

šplhání 0

houpání se 1

balancování 1

rytmické a taneční činnosti 1

8 bodů

CELKOVÝ PO ČET BODŮ: 20
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88

Příloha 7 – Výsledky MŠ „A“

1) Charakteristika školy:

Označení školy MŠ A

Sídlo školy
Okrajová část města; klidná čtvrť;

obklopena rodinnými domy;

Architektonický ráz budovy
Budova klasické školky

(stáří cca 35 let)

Program školy
Vychází z RVP PV

„Cesta za barevnou duhou“

Počet tříd 5

Věkové složení dětí ve třídách Věkově homogenní

Venkovní prostory - školní zahrada
Obklopuje celou školu; každé oddělení má

svoji část zahrady;

2) Pohybové aktivity v denních činnostech

Spontánní pohybové aktivity Hodnocení

Četnost
při pobytu venku

1

2 a vícekrát denně = 2 body

jedenkrát denně = 1 bod

nepravidelně = 0 bodů

Časový úsek 2

1 h a více = 2 body

30 min - 1 h = 1 bod

méně než 30 min = 0 bodů

Prostředí 1
uvnitř i venku = 2 body

pouze uvnitř / venku = 1 bod
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Řízené pohybové aktivity Hodnocení

Četnost
ranní pohybová chvilka

1

2 a vícekrát denně = 2 body

jedenkrát denně = 1 bod

nepravidelně = 0 bodů

Časový úsek 1

1 h a více = 2 body

30 min - 1 h = 1 bod

méně než 30 min = 0 bodů

Prostředí 1
uvnitř i venku = 2 body

pouze uvnitř / venku = 1 bod

3) Pomůcky pro pohybové aktivity

Pomůcky (materiál) Hodnocení

Dostupnost 1

dětem volně dostupné při volných
hrách i říz. činnostech = 2 body

dostupné pouze při řízených
činnostech s učitelkou = 1 bod

nedostupné = 0 bodů

Prostředí 1

uvnitř i venku = 2 body

pouze uvnitř / venku = 1 bod

Pestrost 2

rozmanité (= rozvoj širšího okruhu
pohybových dovedností) = 2 body

jednotvárné = 1 bod
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4) Podoby a formy lokomočních a nelokomočních činností v průběhu dne:

chůze 1

běh po rovné ploše 1

běh v členitém terénu 0

lezení / plazení 0

vylézání 1

přelézání 1

skoky / přeskoky / seskoky 1

převaly / překoty 0

šplhání 0

houpání se 0

balancování 1

rytmické a taneční činnosti 1

7 bodů

CELKOVÝ PO ČET BODŮ: 18
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Příloha 8 – Výsledky MŠ „B“

1) Charakteristika školy:

Označení školy MŠ B

Demografické umístění
Okrajová část města; klidná čtvrť;

obklopena rodinnými domy;

Architektonický ráz budovy Prvorepubliková vila

Program školy
Vychází z RVP PV

„Putování s vláčkem“

Počet tříd 4

Věkové složení dětí ve třídách Věkově homogenní

Venkovní prostory - školní zahrada
Ano; Vzrostlé stromy;

bohaté moderní vybavení;

2) Pohybové aktivity v denních činnostech

Spontánní pohybové aktivity Hodnocení

Četnost
Při pobytu venku

1

2 a vícekrát denně = 2 body

jedenkrát denně = 1 bod

nepravidelně = 0 bodů

Časový úsek 2

1 h a více = 2 body

30 min - 1 h = 1 bod

méně než 30 min = 0 bodů

Prostředí 1
uvnitř i venku = 2 body

pouze uvnitř / venku = 1 bod
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Řízené pohybové aktivity Hodnocení

Četnost
Ranní cvičení

1

2 a vícekrát denně = 2 body

jedenkrát denně = 1 bod

nepravidelně = 0 bodů

Časový úsek 0

1 h a více = 2 body

30 min - 1 h = 1 bod

méně než 30 min = 0 bodů

Prostředí 1
uvnitř i venku = 2 body

pouze uvnitř / venku = 1 bod

3) Pomůcky pro pohybové aktivity

Pomůcky (materiál) Hodnocení

Dostupnost
1

(umístěny v tělocvičně)

dětem volně dostupné při volných
hrách i říz. činnostech = 2 body

dostupné pouze při řízených
činnostech s učitelkou = 1 bod

nedostupné = 0 bodů

Prostředí 1

uvnitř i venku = 2 body

pouze uvnitř / venku = 1 bod

Pestrost 2

rozmanité (= rozvoj širšího okruhu
pohybových dovedností) = 2 body

jednotvárné = 1 bod
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4) Podoby a formy lokomočních a nelokomočních činností v průběhu dne:

chůze 1

běh po rovné ploše 1

běh v členitém terénu 0

lezení / plazení 1

vylézání 1

přelézání 0

skoky / přeskoky / seskoky 1

převaly / překoty 0

šplhání 0

houpání se 0

balancování 1

rytmické a taneční činnosti 1

7 bodů

CELKOVÝ PO ČET BODŮ: 17
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Příloha 9 – Fotografie prováděných testů
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