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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíl

práce

Velmi aktuální téma práce si autorka zvolila z oblastí své profese – učitelka v mateřské škole .

Z obsahu práce je patrná vysoká osobní zainteresovanost autorky a praktické zkušenosti,

které se v práci pokusila zúročit. Cíl práce je jasný a srozumitelný, chybí postupné úkoly pro

jeho plnění.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou

Úroveň teoretické části je poměrně dobrá, autorka vybrala relevantní pojmy vzhledem k cíli

práce a objasnila je na podkladě vybraných definic a klasifikací, ale pouze od jednoho autora.

Přestože rozsah informačních zdrojů je dostačující, autorka v textu minimálně využívá citací.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce

Autorka formuluje 2 hypotézy, které velice úzce navazují na obsah teoretické části. Na

základě čeho zvolila tyto hypotézy? Jejich formulace je nepřesná. S kým jsou porovnávány

výsledky chlapců? V teoretické části chybí zmínka o standardizovaných testech, na základě

kterých provádí autorka testování úrovně pohybových dovedností dětí. Uveďte některé.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce

Autorka vhodně zvolila motorické testy, které jsou velice podrobně rozpracované. V textu se

však nezmiňuje, jakou metodu pro svůj výzkum použila. Některé upřesňující informace

týkající se popisu školek raději uvádět v teoretické části. Narušují přehlednost výsledků testů

v tabulkách.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse

Z množství získaných výsledků je patrné zaujetí autorky o daný problém a vynaložení

značného úsilí. Vizuální interpretace výsledků je chaotická, méně přehledná.

6. Formulace závěrů, přínos a využití výsledků

V textu chybí základní poznatky, k nimž autorka dospěla. Částečně jsou obsaženy v diskusi.

7. Formální stránka práce

Po stránce formální práce splňuje většinu požadovaných parametrů, je vhodně doplněna

ilustrativními přílohami. Proč jsou v příloze výsledky testování. Tvoří tak další kapitolu na 35

stránkách. Naopak postrádám originál dotazníku pro učitelky mateřské školy. Práci narušují

nepřehlédnutelné gramatické chyby.

8. Celkové hodnocení

Přes uvedené nedostatky lze konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou

diplomovou práci a doporučuji k obhajobě.

Reagujte na dotazy v textu diplomové práce.
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